Hakikat yang merupakan unsur ketiga setelah shari'ah merupakan kenyataan eksoteris dan tarekat sebagai tahapan esoterisme.¹ Hal ini senada dengan pendapat Sayyid Muhsin al-Mūsawī al-Tabrīzī yang menyatakan bahwa sesungguhnya tarekat adalah penyempurna bagi shari'ah, dan hakikat adalah penyempurna bagi tarekat.²

Menurut 'Alā' al-Dīn 'Alī b. Aḥmad al-Mahā'imī (776-835/1374-1432)—seperti yang dikutip oleh Ibrāhīm al-Kūrānī—ilmu hakikat adalah ilmu yang membahas perihal wujud (*ahwāl al-wujūd*) dari segi sebagai diri-Nya, dan dari segi perwujudan (*zūhūr*) dalam berbagai manifestasi (*al-maẓābir*). Sedangkan menurut Shams al-Dīn Muḥammad b.

⁵ Ḥamzah al-Fanārī, *Miṣbāḥ al-Uns* (Iran: Intithārat Mūlā, 1384 H), 20.

(berpikirlah tentang penciptaan Allah dan jangan jangan berpikir tentang Allah).⁶

Sketsa Biografis Ibrāhīm al-Kūrānī

Nama lengkapnya Ibrāhīm b. Ḥasan al-Kūrānī al-Shahrazūrī al-Shahrānī al-Kurdī al-Madanī al-Shāfi‘ī. Al-Kūrānī lahir pada tahun 1025/1616 dan wafat pada tahun 1101/1690.⁷ Berdasarkan namanya, al-Kūrānī merupakan seorang ulama Madinah yang bermazhab Shāfi‘ī yang lahir di Sharazur, Kurdi.⁸ Para penulis biografi Arab menyebut al-Kūrānī dengan sejumlah *laqab* seperti Abū al-‘Irfān, Burhān al-Dīn, Abū Ishāq, Abū Muḥammad, dan Abū al-Waqt.⁹ Penyebutan al-Kūrānī dengan *laqab* tersebut juga dapat dijumpai dalam sejumlah salinan naskah karangan al-Kurānī.¹⁰

Al-Kūrānī mejalani pendidikan dasarnya, yang mencakup pengetahuan Bahasa Arab, kalam, logika, filsafat, dan lain-lain di kota kelahirannya, Shahrazūr.¹¹ Ia kemudian melanjutkan belajar ke kota Baghdad, yang merupakan pusat berkumpulnya ulama asal Kurdi pada periode Kekhalifahan ‘Uthmānīyah di abad ke-17. Al-Kūrānī menetap di kota Baghdad selama dua tahun, kemudian pindah ke kota Damaskus dan menghabiskan waktu selama empat tahun di kota itu, hingga melanjutkan ke kota Kairo pada tahun 1061/1650. Adapun guru-guru al-Kūrānī selama periode pendidikannya tersebut antara lain, Muḥammad Sharīf al-Kūrānī di Baghdad, ‘Abd al-Baqī Taqī al-Dīn al-Ḥanbalī, dan Najm al-Dīn al-Ghazzī di Damaskus, dan Abī al-‘Azā’im Sulṭān b. Aḥmad al-Mazāḥī di Kairo.

Walaupun al-Qushāshī merupakan guru utama al-Kūrānī, tetapi tidak menghalanginya untuk belajar kepada ulama lain yang ada di Madinah seperti Muḥammad al-Bābili dan ‘Īsā al-Tha‘alibī.¹⁶

Al-Qushāshī sendiri merupakan murid dari Sayyid Sibghat Allāh b. Rūḥ Allāh Jamāl al-Barwajī (w. 1015/1606) dan Aḥmad al-Shināwī (l. 975/1567). Setelah al-Shināwī wafat, ia kemudian memegang tanggung jawab atas penyebaran tarekat Shaṭṭariyah khususnya di *Ḥaramayn*. Salah satu perubahan yang paling menonjol dari kemurshidan al-Qushāshī adalah upayanya dalam mereorientasi ajaran tarekat Shaṭṭariyah yang awalnya cenderung lebih

jaringan murid yang tersebar diseluruh penjuru dunia Muslim, seperti Persia, Aljazair, Jazirah Arab, India, Syria, Asia Tenggara, dan lain sebagainya.²⁰

Al-Kūrānī merupakan ulama generasi kedua dalam jaringan neo-sufisme yang berpusat di *Ḥaramayn*. Generasi pertama antara lain Aḥmad al-Qushāshī (991/1583-1071/1661) dan Muḥammad al-Bābīlī (1000/1592-1077/1666). Ulama yang merupakan generasi kedua selain al-Kūrānī antara lain ‘Abd Allah b. Sālīm al-Baṣrī dan Ḥasan b. ‘Alī al-‘Ujaymī. Generasi ketiga yaitu, Muḥammad b. Ibrāhīm al-Kūrānī (putra dari tokoh yang kita bahas dalam artikel ini) dan Muḥammad Ḥayāt al-Sindī. Ulama tersebut berasal dari mazhab fiqh Sunni yang berbeda yang juga berafiliasi dengan berbagai tarekat seperti Khalwatīyah, Naqshabandīyah, Shādīlīyah, Suhrawardīyah,

²⁰ Nafi, “Taṣawwuf and Reform”, 307.

Shaṭṭariyah, dan Qādiriyah. Begitupun juga ulama-ulama tersebut merupakan para ulama Ḥadīth terkemuka.²¹

Walaupun pusat pengajaran al-Kūrānī adalah di kota Madinah, akan tetapi di kota Makkah pun terdapat tokoh-tokoh yang merupakan pengikutnya, salah satunya adalah teolog yang berpengaruh asal Kurdi, yaitu Muḥammad b. ‘Abd al-Rasūl al-Barzanjī (w. 1103/1691) yang sangat mengutuk para ulama yang berkomentar pahit terhadap doktrin Ibn ‘Arābī, terutama kepada ulama asal Yaman, Ṣāliḥ al-Maqbalī (w. 1109/1699) yang dengan tegas menolak doktrin Ibn ‘Arābī dalam mazhab dan pemikirannya.²²

Akan tetapi yang dimaksud dengan “sintesis baru”—menurut Azra—tidak sepenuhnya merupakan perkembangan baru dalam sejarah tradisi-tradisi sosial dan

²¹ Ibid., 308.

²² Alexander Knysh, “Ibrāhīm al-Kūrānī (d. 1101/1690), an Apologist for Waḥdat al-Wujūd”, *Journal of The Royal Asiatic Society*, Vol. 5, No. 1 (1995), 46.

²³ Fathurahman, *Tafsir Wabdatul Wujud*, 5.

²⁴ Azra, *Jaringan Ulama*, 139.

intelektual Islam.

Dengan demikian, ragam perbuatan sukarela (*ikhtiyārī*) manusia berkaitan dengan kuasa Allah sebagai hubungan penciptaan dan kuasa manusia—sesuai kehendaknya—sebagai hubungan *kasb*.⁴²

Pada perkembangan selanjutnya, konsep *kasb* oleh Abū Bakr al-Bāqilānī (w. 403/1013), pengikut terpenting Ash‘arīyah awal setelah pendirinya, mengembangkan prinsip atomisme yang diadopsi dari pemikiran Yunani dan India. Menurut teori, yang merupakan presentasi antitesis dari pandangan Aristotelian tentang alam jasmani, segala sesuatu di dunia secara sedemikian merupakan ‘sesuatu selain Tuhan’ diciptakan melalui atom dan secara aksidental.

Muhammad Nur Jabir. Jakarta: Sadra Press, 2016.

- Johnstone, Ronald L., *Religion in Society: A Sociology of Religion*. New York: Routledge, 2016.
- Jumantoro, Totok dan Amin, Samsul Munir. *Kamus Ilmu Tasawuf*. Wonosobo: Penerbit Amzah, 2012.
- Knysh, Alexander. "Ibrāhīm al-Kūrānī (d. 1101/1690), an Apologist for Waḥdat al-Wujūd", *Journal of The Royal Asiatic Society*, Vol. 5, No. 1, 1995.
- Nafi, M. Basheer. "Taṣawwuf and Reform in Pre-Modern Islamic Culture: In Search of Ibrāhīm al-Kūrānī", *Die Welt des Islams*, Vol. 42, No. 3, 2002.
- Nasr, Seyyed Hossein dan Chittick, William C.